Bona haec sunt plane, iucunda et laudabilia in rebus humanis; sed in divinis rebus multo potentiora. Quis est enim qui non congaudet concordibus fratribus? Et quod dolendum est, in rebus humanis tam magna res rara est: res ab omnibus laudatur, a paucissimis custoditur. Beati qui in se ipsis amplectuntur, quod etiam in aliis laudare coguntur. Nulli fratres non laudant concordantes fratres. Et unde fratres concordantes esse difficile est? Quia litigant de terra, quia volunt esse terra. Audivit enim ab initio peccator homo: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19). Unde discutiamus et perscrutemur vocem, quam iustus debet audire a contrario. Si enim recte dictum est peccatori: *Terra es, et in terram ibis*; recte dicitur iusto: *Caelum es, et in caelum ibis*. Aut non sunt iusti caeli, cum de Evangelistis apertissime dictum sit: *Caeli enarrant gloriam Dei?* (Ps 18,1). Et quidem quia de ipsis dictum est, consequentia satis edocent. *El opera, inquit, manuum eius annuntiat firmamentum*. Quos dixit caelos, ipsos dixit firmamentum. *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam*. Non sunt loquelae, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum (ib., 3-4). Quaeris quorum, et non invenis nisi caelorum. Dictum ergo de Apostolis, dictum de annuntiatoribus veritatis. Unde sequitur: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines*

*sonido, y sus palabras llegaron hasta el confín del orbe de la tierra*. Cuando el Espíritu Santo descendió sobre ellos y comenzó Dios a habitar el cielo que hizo de la tierra, llenos del Espíritu Santo, hablaban las lenguas de todos los pueblos. Por eso se dijo: *No hay idiomas ni palabras en los que no se oigan sus voces*. Y cómo a partir de entonces fueron enviados a predicar el Evangelio a todos los pueblos: *Por toda la tierra se oyó su sonido, y sus palabras llegaron hasta el confín del orbe de la tierra*. ¿Las palabras de quién? Las de los cielos, a quienes se dice con razón: «Cielo eres, y al cielo irás», igual que se dice al pecador: *Tierra eres, y a la tierra volverás*.

2. Por tanto, si los hermanos quieren vivir en concordia, no han de amar la tierra; mas para no amar la tierra dejen de ser tierra. Busquen la posesión que no puede dividirse y vivirán siempre en concordia. ¿Qué origina la discordia entre los hermanos? ¿Qué causa la alteración de la piedad? ¿A qué se debe que sea uno solo el seno y no una sola el alma? A que sus almas están inclinadas, y cada uno mira a su parte y se esfuerza por engrosar y aumentarla, y quiere que sea únicamente suyo lo que posee, él que comparte lo de su hermano. —Esta posesión es buena; pero ¿de quién es? —Es nuestra. —¡Magnífica posesión! Así acostumbra decirse. —¿Es tuya en su totalidad, hermano? —No. La comparto con otro; pero, si Dios quiere, me venderá su parcela. El adulador le responde: «¡Dios lo quiera!» Quiera Dios, ¿qué? Que oprima al vecino para que éste venda su parte a su ve-

*orbis terrae verba eorum. Non sunt loquelae, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* (ib., 5,4). Quando in eos venit Spiritus sanctus, et coepit Deus habitare caelum quod fecit de terra, locuti sunt, implente et donante Spiritu sancto, [1591] linguis omnium gentium. Inde dictum: *Non sunt loquelae, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* (ib., 4). Et quia inde missi sunt ad praedicationem Evangelii per omnes gentes: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum* (ib., 5). Quorum? Caelorum, quibus recte dicitur: *Caelum es, et in caelum ibis*: sicut recte peccatori: *Terra es, et in terram ibis* (cf. Gen 3,19).

2. *Terrenae possessionis amor causa discordiae*.—Fratres ergo si volunt esse concordantes, non ament terram. Sed si volunt non amare terram, non sint terra. Quaerant possessionem quae dividi non potest, et semper concordantes erunt. Unde inter fratres discordia? unde perturbatio pietatis? unde unus uterus, et non unus animus, nisi dum curvatur anima eorum, et partem suam quisque respicit, et parti suae opimandae et exaggerandae operam impendit, et in possessione sua vult habere unitatem, qui cum fratre suo possidet divisionem? Bona est ista possessio, cuius est? Nostra est. Magna possessio! Sic dici solet. Tota tua est, frater? Non; habeo hic consortem: sed si vult Deus, vendet mihi partem suam. Adulador respondet: *Faciatur Deus. Quid faciat Deus? Ut opprimatur vicinus,*

cino. ¡Dios lo quiera! Bueno es tu pensamiento; que Dios te lo haga realidad. *El pecador es alabado en los deseos de su alma y quien obra el mal es bendecido.* ¿Hay cosa más perversa que querer enriquecerse a costa de la pobreza ajena? Y, sin embargo, es algo muy frecuente: *Quien obra el mal es bendecido*, a pesar de que tal vez se impuso por la fuerza, tal vez presión y oprimió, atormentó y extorsionó no a un cualquiera, sino quizá a un hermano. «Es preferible que lo compre yo antes que un extraño». Pero también el oprimido, si es justo, puede consolarse fácilmente. Escuche la Escritura que acaba de oír. Uno sufre en la indignancia, mientras su hermano nada en la abundancia; en abundancia de tierra y vaciedad de justicia. Fíjate, ¡oh tierra!, en lo que escucha el pobre: *No temas cuando el hombre se haga rico ni cuando se multiplique la gloria de su casa, pues al morir nada ha de llevarse de eso.* Tú, pobre, hazte dueño de lo que no tengas que abandonar al morir y de lo que puedas poseer en la vida eterna. Adquiere la justicia; no te arrepientas de ello. ¿Te entristece el ser pobre en la tierra? Pobre fue en ella quien la creó. Te consuela el Señor tu Dios, te consuela tu creador, te consuela tu redentor. Te consuela tu hermano, que no es avaro. En efecto, nuestro Señor se dignó hacerse nuestro hermano. Es el único hermano, merecedor de toda confianza sin duda, con quien has de vivir en concordia. Dije que no era avaro, y tal vez lo encuentro avaro. Sí, es avaro, pero quiere poseernos a nosotros, quiere adquirirnos a nosotros. Por nosotros pagó precio tan

et partem suam vendat vicino. Faciat Deus: bene cogitas, compleat tibi Deus. *Quoniam laudatur peccator in desideriis animae suae; et qui iniqua gerit, benedicitur* (Ps 10,3). Quid tam iniquum, quam velle discere alterius paupertate? Et tamen abundat hoc: *Qui iniqua gerit, benedicitur*; et forte praevaluit, et forte pressit et oppressit, torsit et extorsit, non quemcumque consortem, sed forsitan fratrem. Melius est ut ego emam, quam extraneus. Et ille facile oppressus, si est iustus, habet consolationem. Audiat Scripturam, quam modo audivit. Ille laborat inopia, frater eius plenus est copia. Sed plenus est terra, et inanis iustitiae. Adverte terra, quid audiat ille pauper. *Noli timere, cum dives factus fuerit homo, neque cum multiplicata fuerit gloria domus eius: quoniam cum morietur, non accipiet ea* (Ps 48,17.18). Tene tu pauper quod non dimittas moriens, et quod acquiras in aeternum vivens. Tene iustitiam, non te paeniteat. Contristaris quia in terra pauper es tu? Pauper hic fuit qui creavit terram. Consolatur te Dominus Deus tuus, consolatur te Creator tuus, consolatur te Redemptor tuus. Consolatur te non avarus frater tuus. Dignatus est enim esse frater noster ille Dominus noster. Solus frater sine dubitatione fidissimus, cum quo concordia possidenda est. Dixi eum non avarum, et forte invenio avarum. Avarus est: sed nos vult habere, nos vult acquirere. Pro nobis tantum pretium

grande como grande es él mismo; nada más se puede añadir a él. Se dio a sí mismo como precio y se constituyó en nuestro redentor. Mas no se dio como precio de modo que el enemigo nos diera libertad a nosotros y tomara posesión de él. Se entregó a la muerte dando muerte a la muerte. Con su muerte dio muerte a la muerte; no recibió él la muerte de parte de la muerte. Muerta la muerte, nos libró de la muerte. La muerte vivía gracias a nuestra muerte, y morirá cuando vivamos nosotros, en el momento en que se le diga: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda?*

3. Este hermano fue interpelado por cierto otro hermano contra su propio hermano, con quien no vivía en concordia a causa de una tierra, y le dijo: *Señor, di a mi hermano que reparta conmigo la herencia.* Se la cogió toda, no quiere darme mi parte y a mí me desprecia; a ver si, al menos, te oye a ti». ¿Qué tenía que ver el Señor en ello? Aun siendo nuestros pensamientos humildes, por ser nosotros humildes; arrastrándonos por tierra, nosotros, que no queremos contristar a nadie en esta vida y por eso mismo con frecuencia somos causantes de una tristeza mayor, ¿qué le diríamos? «Ven, hermano, da a tu hermano su parte». No fue esto lo que dijo el Señor. ¿Hay alguien más justo que él? ¿Quién encontrará otro juez semejante a quien interpelar contra la avaricia del hermano? ¿No se gozaba aquel hombre por haber hallado al fin un gran protector? Sin duda esperaba una ayuda poderosa cuando dijo a tan gran juez: *Señor, di a mi hermano que reparta conmigo*